
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 61 SĂCELE 

Săcele, strada Cetatea Histriei, nr.20, e-mail: ct.sacele@bec.ro 

 

Page | 1 

 

HOTĂRÂREA NR. 4/25.04.2024 

privind admiterea candidaturii la funcția de primar al Comunei Săcele  și a 

listei de candidați  pentru funcția de consilier local în cadrul Consiliului Local 

al comunei Săcele a Partidului Național Liberal  

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 61 

SĂCELE, întrunit astăzi 25.04.2024 in ședință 

 

 

 Având în vedere prevederile:  

- art. 47, art. 51, art. 52, coroborat cu dispozițiile art. 54 din Legea nr. 115/2015 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea 

Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;  

- O.U.G. nr. 21 din 8 martie 2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din 

anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 

2024;  

- H.G. nr. 199 din 11 martie 2024 privind aprobarea calendarului acţiunilor din 

cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2024;  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 61 SĂCELE 

Săcele, strada Cetatea Histriei, nr.20, e-mail: ct.sacele@bec.ro 

 

Page | 2 

- Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 1H/20.03.2024 privind adoptarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite la 

alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și 

pentru alegerile autorităților administrației publice locale din anul 2024;  

 

Analizând următoarele:  

 Dosarul depus de către Partidul Național Liberal pentru funcția de primar al 

Comunei Săcele înregistrat sub nr.5 din 24.04.2024, conținând propunerea 

de candidatură pentru funcția de primar al Comunei Săcele a domnului Ilie 

Costel-Cătălin, carte de identitate, declarație de acceptare a candidaturii, 

declarație de avere si declarație de interese, declarație pe propria 

răspundere. 

 Dosarul privind listele de susținători depus de către Partidul Național 

Liberal pentru funcția de primar al Comunei Săcele conținând un nr de 12 

file respectiv 119 semnături  

  Dosarul depus de către Partidul Național Liberal cu propunerile pentru 

funcția de consilier local in cadrul Consiliului Local al Comunei Săcele 

înregistrat sub nr.6 din 24.04.2024, conținând propuneri de candidatură 

pentru funcția de consilier local ale numiților: Ilie Costel-Cătălin, Nedianu 

Florin, Moisescu Remus-Dumitru, Nestea Florian, Tarachiu Mihai-Mirel, 

Filimon Elizar-Ștefan, Velea Raluca-Mădălina, Măgureanu Vasile-Daniel, 

Goran Florin, Gheorghe Adrian, Bălan Dumitru, Pîrvu Florin, cărți de 

identitate, declarații de acceptare a candidaturii, declarații de avere și 

declarație de interese, declarații pe propria răspundere. 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 61 SĂCELE 

Săcele, strada Cetatea Histriei, nr.20, e-mail: ct.sacele@bec.ro 

 

Page | 3 

 Dosarul privind listele de susținători depus de către Partidul Național 

Liberal pentru funcția de consilier local în cadrul Consiliului Local al 

comunei Săcele conținând un nr de 12 file respectiv 119 semnături  

 

Constatând îndeplinirea condițiilor legale pentru a candida, precum și a condițiilor 

de fond și de formă a documentelor din dosarul de candidatură, precum și a listei 

de susținători;  

În temeiul art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 

nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE COMUNALĂ NR.61 SĂCELE 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1. Se admite candidatura domnului Ilie Costel-Cătălin candidat din partea 

Partidului Național Liberal  pentru funcția de Primar al Comunei Săcele, Județul 

Constanța. 

Art.2. Se admite candidatura doamnelor/domnilor : Ilie Costel-Cătălin, Nedianu 

Florin, Moisescu Remus-Dumitru, Nestea Florian, Tarachiu Mihai-Mirel, Filimon 

Elizar-Ștefan, Velea Raluca-Mădălina, Măgureanu Vasile-Daniel, Goran Florin, 

Gheorghe Adrian, Bălan Dumitru, Pîrvu Florin, candidați din partea Partidului 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE COMUNALĂ NR. 61 SĂCELE 

Săcele, strada Cetatea Histriei, nr.20, e-mail: ct.sacele@bec.ro 

 

Page | 4 

Național Liberal pentru funcția de consilier local in cadrul Consiliului Local al 

Comunei Săcele. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 48 de ore de la data 

afișării, conform art.54 alin.(1) din Legea nr.115/2015, cu modificările și 

completării ulterioare.  

Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul 

Biroului Electoral de Circumscripție Comunală nr 61 Comuna Săcele, Județul 

Constanța și pe site-ul  Primăriei Comunei Săcele  – Secțiunea Alegeri locale 2024.  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi “pentru” și 0 voturi" împotrivă" din 

cei 8 membri prezenți la ședință, din totalul de 9 membri în funcție. 

  Președinte,                   Locțiitor, 

Ioniţă Mădălina-Simona                    Anghel Gabriela 

Membri, 

Iamandei Elena - PSD ___________________ 

Stănilă Ioana - PNL_____________________ 

Dieaconu Răzvan-Lucian - USR_____________ 

Murariu Anamaria-Mirela – AUR_____________ 

Ninulescu Adam - UDMR_______________ 

Dragomir Mădălina - UDTTMR____________ 

Nistorache Ionuț-Adrian – Partidul Pro România _____________ 


